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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl hledání souvislostí mezi životním osudem malíře

Henriho de Toulouse-Lautreca a vystavenými díly v Muzeu Toulouse-Lautreca. Zároveň se

snaží o připomenutí uměleckého odkazu tohoto francouzského modernisty. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části. V první části je detailně připomenut život malíře, část druhá

je věnována Muzeu Toulouse-Lautreca. Při tvorbě druhé části čerpala autorka také z osobní

návštěvy tohoto muzea. Po vzoru expozice je tato část chronologicky i tematicky

uspořádána. Postupně jsou popsána Toulouse-Lautrecova stěžejní díla v jednotlivých

životních obdobích. Důraz je kladen na hledání paralel mezi malířovým osobním a

uměleckým životem.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis aims to find a connection between the fate of painter Henri de

Toulouse-Lautrec and the exhibited artworks at the Toulouse-Lautrec Museum. It also

endeavours to remind the artistic legacy of this French modernist. The thesis is divided into

two main parts. In the first part, the life of the painter is mentioned in detail. The second part

is dedicated to the Toulouse-Lautrec Museum. Here, the author also used her knowledge

from the personal visit of the museum in the process of making. This part is chronologically

and thematically arranged in accordance with the exposition. Toulouse-Lautrec’s key

artworks from each life period are successively described. The emphasis is put on searching

for possible analogies between the painter’s personal and artistic life.

KEYWORDS

Henri de Toulouse-Lautrec, the Toulouse-Lautrec Museum, French painting,
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1 Úvod

Henri de Toulouse-Lautrec byl francouzský post-impresionistický malíř. Podobně jako další

modernisté, byl i on během života částečně opomenut. Díky úsilí jeho rodiny a přítele

Maurice Joyanta se nicméně podařilo velkou část jeho tvorby zachovat. Dnes je Toulouse-

Lautrecovo dílo celoročně vystaveno v Le Musée Toulouse-Lautrec, česky v Muzeu

Toulouse-Lautreca, v jeho rodném městě Albi.

Laická veřejnost si Toulouse-Lautreca pravděpodobně nejlépe vybaví kvůli jemu

atypickému vzhledu. Malíř měl disproporčně krátké nohy a v dospělosti dosáhl výšky

pouhých 152 centimetrů. Již v raném dětství se u něho projevily umělecké vlohy, které malíř

dále rozvíjel při studiích v Paříži. Podstatný vliv na jeho tvorbu měl Montmartre a jeho

obyvatelé. V dospělosti Toulouse-Lautrec poprvé získal pozornost pařížské společnosti

svými plakáty, které jsou dodnes jeho poznávacím znamením.

Malíř už v mládí propadl závislosti na alkoholu a onemocněl tehdy nevyléčitelnou

syfilis. Důsledkem tělesné křehkosti, syfilis i špatné životosprávy Toulouse-Lautrec

předčasně zemřel. Zachované dílo bylo postupně převezeno do Albi, kde bylo později

vystaveno v nově otevřeném Muzeu Toulouse-Lautreca.

Muzeum v Albi navštívila i autorka této práce, aby tohoto umělce mohla lépe

pochopit a více se seznámit s jeho tvorbou. Vycházela z předpokladu, že by vystavená díla

mohla ve velké míře zrcadlit Toulouse-Lautrecův život, a to v profesní i osobnostní rovině.

Tomu odpovídá i kompozice práce. Teoretická část se opírá o dostupné prameny českých i

zahraničních autorů. Praktická část naopak více staví na vlastních dojmech nabytých během

návštěvy muzea.

Čtenář se v práci může dopodrobna seznámit s osobním i rodinným životem malíře

a jeho odrazu v Muzeu Toulouse-Lautreca. Zároveň může získat větší vhled do historicko-

společenského kontextu konce 19.století. V neposlední řadě se může osobností Henriho de

Toulouse-Lautreca inspirovat. Ačkoliv byl Toulouse-Lautrec dědičně zatížen nevyléčitelnou

nemocí, dokázal naplno využít svůj potenciál.
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2 Život Toulouse-Lautreca

2.1 Rodinný původ

Diex le volt, tak chce Bůh – tak pravilo heslo hrabat z Toulouse, jejichž původ lze dohledat

až do raného středověku.1 Tento rod byl známý svou udatností. Jeho členové se těšili pověsti

nespoutaných válečníků, účastníků křížových výprav, náboženských i občanských válek.

Ve 12. století se tento šlechtický rod spojil s rodem Lautreců. V následujícím století

získali hrabata z Toulouse titul a panství Monfa. Odtud pochází rodinné jméno Toulouse-

Lautrec-Monfa, které rodina používala od patnáctého století.2

Na počátku 19. století se situace změnila. Podle zdrojů Toulouse-Lautrecové tehdy

žili poněkud zahálčivě na svých jihofrancouzských panstvích. Věnovali se především

oblíbeným volnočasovým aktivitám tehdejší aristokracie: jízdě na koni, honům, kreslení a

modelování. Je důležité také zmínit, že Toulouse-Lautrecové tradičně patřili mezi věrné

stoupence monarchie.3 I proto s nelibostí přihlíželi na vývoj Francie po Velké francouzské

revoluci.

Aby bylo zachováno jejich rodinné bohatství, uzavírali sňatky především v rámci

příbuzenstva. Stejně tomu bylo i v případě otce malíře, Alphonse de Toulouse-Lautreca. Ten

si vzal za manželku svou vlastní sestřenici, hraběnku Adèle. Tato silně věřící žena pocházela

z méně slavného, ale bohatého statkářského rodu Tapié de Céleyran.

Rod Tapié de Céleyran byl s Toulouse-Lautreky dlouhodobě spřízněný, manželé se

znali od raného dětství.4 Zpočátku se mělo se za to, že si pár rozumí. Nesourodost jejich

povah se nicméně projevila záhy po uzavření svazku. Hrabě Alphonse de Toulouse-Lautrec

byl známý nejen svou výstředností a živelností, ale i svobodou ducha. Naproti tomu byla

1 FIALA, Vlastimil. Henri de Toulouse-Lautrec. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1960.

str. 7.
2 FREY, Julia. Henri de Toulouse-Lautrec. Praha: BB art, 1999. str. 50
3 PERRUCHOT, Henri. Život Toulouse-Lautreca. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1962.

str. 17
4 PERRUCHOT, Henri. Život Toulouse-Lautreca. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1962.

str. 20.
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hraběnka Adèle spíše plaché a jemné povahy. Zároveň však byla podle dobových svědectví

až „chorobně religiózní“.5

Páru stejného postavení, avšak zcela rozdílných povah a názorů se narodili dvě děti.

Mladší Richard zemřel den před svými před svými prvními narozeninami.6 U prvorozeného

syna Henriho se již v dětství projevilo vážně onemocnění kostí. Incestní svazek se tedy brzy

projevil jako fatální.

2.2 Dětství

Henri Marie Raymond de Toulouse-Lautrec Monfa se narodil 24.listopadu 1864

v jihofrancouzském městě Albi. Příchod Henriho na svět byl v rodině velmi očekávanou

událostí, protože měl být prvním přírůstkem nové generace Toulouse-Lautreců. Henri se

narodil se jako krásné a zdravé dítě. Nebyly u něj patrné jakékoliv známky budoucího

postižení.7

Rané dětství Henriho de Toulouse-Lautreca lze považovat za šťastné, byl velmi

opečovávaným a hýčkaným příslušníkem rodiny. Vyrůstal však téměř bez přítomnosti otce,

který dával přednost svým koníčkům. Následkem toho měl malý chlapec sklony přilnout

k jakékoli autoritativní mužské postavě ve svém okolí.8 Postrádal rovněž sourozence. Jeho

mladší bratr Richard zemřel, když byly Henrimu pouhé čtyři roky. Určitou náhradou mu

byla společnost mnoha bratranců a sestřenic. Navzdory své slabší fyzické konstituci byl pro

ostatní děti přirozeným vůdcem.

Jeho tělesná neduživost byla nicméně s rostoucím věkem stále více zřejmá. Henri

trpěl velkými bolestmi kloubů. Téměř vůbec nerostl a měl velmi slabé dolní končetiny. Když

hrabě Alphonse pochopil, že deformovaný syn nikdy nebude důstojným pokračovatelem

rodu, do velké míry o něj ztratil zájem.9 Naopak hraběnka Adèle se na syna ještě více upnula.

Ve snaze zlepšit jeho chatrné zdraví opakovaně povolávala množství lékařů. Na jejich rady


[…]


ve velké míře zachycoval svůj vlastní svět. Vystavená díla tak poskytují návštěvníkovi

muzea přesnou dějovou linku malířova života.
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Resumé

Ce mémoire de licence parle du peintre Henri de Toulouse-Lautrec et du Musée Toulouse-

Lautrec à Albi, que lui est dédié. Premièrement, ce travail vise à analyser les

correspondances entre la vie du peintre et les oeuvres exposées au musée. Il aspire également

à rappeler l’héritage artistique de cet artiste post-impressionniste. Pour atteindre cet objectif,

le mémoire de licence est divisé en deux parties – en partie théorétique et en partie pratique.

Dans la partie théorétique, la vie de Toulouse-Lautrec est dépeinte en détail. Tout

d’abord, son origine familiale est mentionnée. Le peintre venait de la famille aristocratique

qui vivait au sud de la France. Comme ses parents étaient cousins au sang, Toulouse-Lautrec

est né avec la pycnodysostose – la maladie génétique, qui a affecté sa croissance.

Depuis son enfance, son talent artistique était évident. À l’âge de 18 ans, Lautrec a

commencé à étudier le peinture à Paris. Dans les ateliers de Fernand Cormon et Léon Bonnat

il a rencontré d’autres peintres talenteux de sa génération, notamment Vincent Van Gogh,

Louis Anquétin et Émile Bernard. Bien qu’il ait influencé par eux, Lautrec a toujours eu son

propre style artistique. Également, il était grandement influencé par l’impressionnisme, le

pointillisme et par la xylographie japonaise.

Paris, avant tout le quartier de Montmartre, était le facteur déterminant pour son

oeuvre. Au cours de sa vie, ce quartier était un endroit de misère et de crime. D’autre côté,

c’était aussi l’endroit vraiment vivant – des cabarets, des troquets et des cafés y ont été

ouverts. Toulouse-Lautrec a été témoin de ces changements. Au cours de sa vie, il a consacré

beaucoup de son attention à ses habitants et artistes.

Au début de l’âge adulte, Lautrec a contracté le syphilis. De plus, il est devenu

dépendant de l’alcool. Cela a beaucoup influencé sa santé physique et mentale. Après le

delirium tremens, il a été admis au sanatorium. La période de sobriété n’a pas duré

longtemps. En conséquence, Toulouse-Lautrec a une apoplexie qui l’a paralysé. Sa santé ne

s’est jamais améliorée, il est décédé à 36 ans.

Grâce à sa mère et son ami Maurice Joyant son oeuvre a été progressivement

transféré de Paris à Albi. En 1922, le Musée Toulouse-Lautrec est ouvert. Le musée est

ouvert jusqu’à aujourd’hu, il est situé au centre de la ville dans le Palais de la Berbie.
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Dans la partie pratique, l’exposition du musée est décrite. L’auteur de ce travail a utilisé ses

connaissances acquises de la visite personnelle du musée. La partie est divisée par ordre

chronologique et thématique – de la même manière que l’exposition. Les oeuvres essentiels

de Toulouse-Lautrec, issues de périodes uniques, sont successivement décrites et

commentées.

Tout d’abord, les oeuvres sélectionnées de la jeunesse de Henri de Toulouse-Lautrec

sont décrites. Il est absolument évident que le travail de cette période correspond pleinement

aux circonstances de la vie du peintre. Ses peintures montrent ses environs immédiats – sa

famille proche, les habitants du village, les chevaux et marginalement le paysage

environnant.

En raison des influences externes, sa production de la période d’études est déjà

différent. À l’instar de ses professeurs, Toulouse-Lautrec s’est consacré à la peinture de nus.

Cependant, l’effort de Lautrec pour trouver son propre style artistique est évident. En plus

de son travail en atelier, le peintre s’est consacré à portraiturer ses amis et diverses

personnalités de Montmartre.

La période de pointe de l’oeuvre de Henri de Toulouse-Lautrec est également

organisée chronologiquement dans le musée. Les affiches sont une exception – elles sont

tellement importantes dans son travail qu’elles sont exposées dans les locaux distincts du

musée. À cette époque-là, Lautrec avait déjà son propre style de peinture. Il s’est consacré à

la peinture de femmes de Montmartre, notamment de danseuses et de prostituées. Toulouse-

Lautrec a passé beaucoup de temps aux maisons closes. Avec le temps, il a développé une

relation intime avec les prostitués, qui se reflétait dans les thèmes et le traitement des oeuvres

individuelles.

Après plusieurs accès de délire, le peintre est enfermé dans un établissement

psychiatrique. Après sa libération, Toulouse-Lautrec n’a créé que quelques œuvres

correspondant qualitativement aux travaux précédents. Ces oeuvres représentent

principalement ses amis les plus proches et des membres de sa famille qui lui sont restés

fidèles toute sa vie.
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Henri de Toulouse-Lautrec était un artiste distinctif de la fin du 19e siècle. Même s’il est né

handicapé, il a pu utiliser pleinement son potentiel. En relativement peu de temps, le peintre

a cré un grand nombre d’oeuvres, notamment des portraits. De l’exposition du musée

Toulouse-Lautrec il est évident qu’une grande partie de ses peintures documentait

Montmartre et ses habitants. Par contre, les portraits de famille et d’amis montrent que

Toulouse-Lautrec a capturé son propre monde dans une large mesure. Les oeuvres exposées

fournissent ainsi au visiteur du musée un récit précis de la vie du peintre.
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Vysvětlivky

i Dnes je Toulouse-Lautrec znalci umění řazen mezi post-impresionisty. On sám zařazení k jakémukoli směru

nebo škole kategoricky odmítal. Do velké skupiny post-impresionistů patřili i jeho vrstevníci, kteří stáli u zrodu

nových uměleckých směrů, a to u výše zmíněnému cloisonismu (Émile Bernard, Louis Anquetin) a pointilismu

(Geoges Seurat, Paul Signac).