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1. Cíl práce: L. Fučíková si určila jako cíl své bakalářské práce podrobné vyprávění podle života a

díla francouzského malíře Henriho de Toulouse-Lautreca, navíc v souvislosti s vystavenými díly

v muzeu v Albi. Cíl zadání práce v podrobném provedení dodržela.

2. Zpracování obsahu: L. Fučíková pojala text jako soustředění informací nejprve obecného

charakteru, posléze i své vyprávění doplnila samotnými konkrétními díly. Její přístup nevybočil

z obvyklého pohledu na osobnost malíře takového významu. Jednotlivé údaje řadila chronologicky

a doplnila je aktuálními daty ze života Toulouse de Lautreca, současně, jak bylo řečeno,

konkrétními díly.

L. Fučíková zmínila také další osobnosti skupiny impresionistů, dále s charakterem kreseb

související prostředí kabaretů, i komentovala dlouholetá přátelství, která zde vznikala. Připomněla

také úspěšná období kariéry a formy malířovy tvorby.

V druhé části, v muzeu Toulouse de Lautreca, L. Fučíková názorně soustředila data a údaje podle

života malíře a konkrétních motivů, jako jsou: samotná rodina, vesničtí lidé, koně a další zvířata

(psi), akty, přátelé, osobnosti z Montmartru, tanečnice, prostitutky.

3. Formální a jazyková úroveň: Bakalářská práce je vedena v souladu s odbornou literaturou,

přehledně členěna, text je zvláště v teoretické části zdařilým klasickým vyprávěním, mnohdy až

zbytečně podrobným, dokonce se v určitých souvislostech objevují již částečně sdělené údaje.

Dobrou stylistickou úroveň v malé míře narušují pravopisné chyby, jako např. s.8: získali hrabata,

s.9: narodili se dvě děti, s. 65: …son oeuvre a été transféré, théoretique-théorique, i nadměrné

používání ukazovacích zájmen.

4. Přínos práce: L.Fučíková přistoupila k vypracování velice iniciativně, samostatně, s velkým

nadšením pro osobu malíře. Přehled může být přínosem pro hodiny mimoškolní výchovy,

konverzace, pro doložení celé etapy impresionismu. U práce tohoto charakteru by byla však pro

daný studeň vzdělávání přínosnější jiná struktura a jiný způsob sdělování informací, např. uchopení

problematiky analyticky.

Text úvodu i závěru je částečně kompozičně narušen odstavci, kam jsou opět začleněny vyprávěcí

pasáže.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

-Které náměty z díla malíře patří mezi nejobdivovanější?

-Která díla a motivy v samotném muzeu jsou i dnes nejnavštěvovanější?

Bakalářská práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci v oboru francouzský jazyk

a literatura. Doporučuji ji k obhajobě.

Známka: ……………………
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